
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CFO PM-2022 

 

ATO Nº 028-CCCCFO-PM/2022 
 

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO NA PRÉ-MATRÍCULA 
 
O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - CFO/PM/2022, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria do 
Comandante-Geral Nº GCG/0106/2021-CG, de 19 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 17.373, de 27 
de maio de 2021, transcrita no BOL PM Nº 106, de 31 de maio de 2021; e escudado no que pontifica o Edital Nº 001/2021 
- CFO PM/2022, RESOLVE: 
 

1.           ELIMINAR do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais - CFO PM/2022, o candidato 
LINCOLN RAMALHO FREIRE, convocado para pré-matrícula através da Portaria do Comandante-Geral N.º 
GCG/081/2022-CG, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 17.589, de abril de 2022, em consonância com a Ata 
nº 004/2022 emitida pela Comissão de Análise Documental do CFO-2022, a qual dispõe que o candidato  
referenciado não atendeu o requisito previsto no subitem 3.6.1 do Edital, ou seja: Completar, no ano da 
matrícula do curso (até 31 de dezembro de 2022), 18 (dezoito) anos, no mínimo, e 32 (trinta e dois) anos, no 
máximo;. 
 

2. Disponibilize-se o presente ato no site da PMPB, endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 

 
 

João Pessoa-PB, 15 de junho de 2022. 
 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – CEL QOC 
Coordenador-Geral 


